
ACET S.A. Suceava Str. Mihai Eminescu nr. 5 

CUI  RO 713519 Nr. înreg. O.R.C.  J33/ 455/1998 

Capital social subscris 10.328.587,10 lei integral vărsat 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 5/28.04.2025  

 

a Adunării Generale Ordinare a Acționarilor  ACET S.A. Suceava  

privind declanșarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de Administrație al 

societății ACET S.A. Suceava  

 

 

 Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor ACET S.A. Suceava la care au participat 

reprezentanţii acţionarilor reprezentând 91,175 %  din capitalul social subscris - conform art. 7 

din Actul Constitutiv al ACET S.A. Suceava - în temeiul Legii nr. 31/1990  privind  societăţile 

comerciale, a O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice cu 

modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii de Guvern nr. 639/2023 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 109/2011, și ale Actului Constitutiv al ACET 

S.A. Suceava  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

          Art. 1. Se aprobă declanșarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de 

Administrație al societății ACET S.A. Suceava, începând cu data de 01.05.2025, în conformitate 

cu prevederile art. 3 alin. (1) din Anexa nr. 1 la Normele metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 

109/2011, aprobate prin H.G. nr. 639/2023. 

 

Art. 2. Se împuternicește Directorul general al ACET S.A. Suceava - domnul ing. 

Ștefan Groza, să notifice Asociația de Dezvoltare Intercomunitară – A.J.A.C. Suceava, 

în calitate de autoritate publică tutelară locală conform Legii 51/2006 art. 27 (3), cu 

privire  la  faptul că a fost adoptată Hotărârea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor  

ACET S.A. Suceava nr. 5 din 28.04.2025, privind declanșarea procedurii de selecție a 

membrilor Consiliului de Administrație al Societății  ACET S.A. Suceava.          
                                                                

 

 

 

Președinte de ședință                      Secretar de ședință 

Ioan – Dan Cușnir                                                               Daniel Ungurian   


